

Regionkontoret

Välj verksamhetsområde
Henrik Lundahl
Kanslichef

Tjänsteskrivelse

Datum	Diarienummer
2021-03-23	RS210037

Regionstyrelsen**Förändrad valkretsindelning Region Halland****Förslag till beslut**

Regionstyrelsens arbetsutskott beslutar att

- efterhöra kommunernas inställning till att genomföra en förändring av valkretsindelningen från dagens fyra valkretsar i Halland till endast en valkretskrets att gälla från och med valet 2022.
- kommunernas yttranden behöver tillställas Region Halland senast 1 juni 2021, så att beslut kan fattas av regionfullmäktige senast i oktober 2021.

Sammanfattning

Föreligger remissärende om förslag om ändrat valkretsindelning i Halland från fyra valkretsar till en valkrets.

Bakgrund

För val till riksdagen, regionfullmäktige och kommunfullmäktige ska det finnas geografiskt avgränsade områden för vilka det ska väljas ledamöter till den beslutande församling valet gäller (valkretsar). För val till Europa-parlamentet utgör landet en enda valkrets. Förutsättningarna för valet till regionfullmäktige regleras dels i Vallagen 2005:837 och kommunallagen (antalet mandat i förhållande till antalet röstberättigade).

Region Halland har sedan 1976 varit indelat i fyra valkretsar:

- 1) Halmstad – Laholms kommuner – första valkretsen

- 2) Falkenberg & Hylte kommuner – andra valkretsen
- 3) Varbergs kommun – tredje valkretsen
- 4) Kungsbacka kommun – fjärde valkretsen

Vid val till regionfullmäktige utgör regionen som grund en enda valkrets, såvida inte fullmäktige beslutat att dela in regionen i två eller flera valkretsar, vilket alltså har gjorts i Halland.

Allmänt om valkretsindelning

En valkrets ska omfatta en eller flera kommuner, om inte något annat följer av 6 § andra stycket. *Lag (2019:923)*.

En valkrets bör utformas så att den kan beräknas få minst åtta fasta valkretsmandat. Den bör ha en sammanhängande gränslinje.

En del av en kommun får bilda en valkrets tillsammans med en annan kommun, en del av en annan kommun eller delar av andra kommuner, om valkretsen annars inte kan beräknas få minst åtta fasta valkretsmandat. En kommun får också delas in i två eller flera valkretsar, om man på så sätt kan uppnå en lämpligare valkretsindelning.

Om en kommun delas in i två eller flera valkretsar för val till regionfullmäktige och om kommunen är indelad i valkretsar för val till kommunfullmäktige, ska gränsen för en valkrets för val till regionfullmäktige sammanfalla med gränsen för en valkrets för val till kommunfullmäktige. *Lag (2019:923)*.

Enligt 4 kap 8 § i Vallagen anges att indelningen i valkretsar ska, sedan kommunerna inom regionen har fått *tillfälle att yttra sig*, beslutas av regionfullmäktige senast den 31 oktober året före det valår då den nya indelningen ska gälla för första gången. För att gälla ska beslutet vara fastställt av länsstyrelsen.

Övervägande

Förutom en något förenklad praktisk hantering av inkallande av ersättare vid regionfullmäktiges sammanträden skulle en förändring från fyra valkretsar till en valkrets inte innebära någon egentlig skillnad. Partier kan även med endast en valkrets låta trycka upp olika partivalsedlar inom regionen, eller utgå ifrån

endast en valsedel, beroende på hur man önskar säkra representationen från hela regionen.

Genom en statlig offentlig utredning från 2012 (SOU 2012:94) har tidigare konstaterats att det inte längre framstår som motiverat att behålla den tvingande regleringen om valkretsindelning i landsting/regioner. Bedömningen blev istället att skyldigheten för landstingen att göra valkretsindelningar borde tas bort. Utredningskommittén föreslog då att huvudregeln i stället ska vara att ett landsting utgör en valkrets, vilket också gäller idag i vallagen.

En annan fördel med en krets i stället för fyra är att det kan bli enklare att förstå hur mandatfördelningen går till.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Ärendet påverkar inte Region Hallands ekonomi.

Regionkontoret

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Henrik Lundahl
Kanslichef

Bilaga:

-

Styrelsens/nämndens beslut delges

Kommunerna i Region Halland för yttrande
Partier representerade i regionfullmäktige för kännedom